СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 26.02.2024г.   № 143
п.Перелешино

Об утверждении отчета главы Красненского сельского поселения за 2023 год
           Рассмотрев отчет главы Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области о работе в 2023 году,  Совет народных депутатов Красненского сельского поселения решил:
1. Утвердить отчет главы Красненского сельского поселения Черникова Алексея Леонидовича за 2023 год (прилагается)
2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник Красненского сельского поселения».
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Красненского сельского поселения                                        А. Л. Черников
ОТЧЕТ
Главы Красненского сельского поселения о проделанной работе администрации за 2023 года

Задача администрации поселения — это исполнение полномочий, предусмотренных законом ФЗ- № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
Указанные полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации.  Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

В администрации создана комиссия по мобилизации дополнительных доходов в бюджет Красненского сельского поселения. Основной задачей комиссии является разъяснительная работа, предоставление информации. Гражданам, явившимся на комиссию, разъясняется, что налоги — это доход, который в дальнейшем расходуется на благо нашего поселения. Не получая этих бюджетных средств, сельское поселение не может полноценно формировать свой бюджет, исполнять свои обязанности.

С начала 2023 года комиссией было проведено 14 заседаний, на которых были рассмотрены 278 налогоплательщиков: 275 ФЛ, 1 ИП, 2 ЮЛ. Направлено 309 уведомлений. Основные причины неоплаты или несвоевременной оплаты: низкий уровень доходов и асоциальный образ жизни граждан. По состоянию на 01.01.2023 г. общая сумма задолженности составляла 1226,10 тыс. руб., из них за 2023 год погашено 160,59 тыс. руб. Задолженность на 01.01.2024 года –1072,41 тыс. руб., из них 717,39 тыс. руб. невозможны к взысканию (не проживающие, умершие). Администрация продолжает проводить работу в данном направлении.

Расходы:

1. Расходы бюджета поселения составляют - 15007,2 тыс. руб.

     Из них:

1) работы по содержанию имущества – 6572,9 тыс. руб.

в том числе:

- текущий ремонт автомобильных дорог - 5606,3 тыс. руб.

- работы по благоустройству территории (уборка мусора, очистка снега, опиливание деревьев и поросли)  - 528,2 тыс. руб.

2) социальные выплаты (пенсии муниципальным служащим) – 260,9 тыс. руб.

3) оплата налогов, госпошлины – 94,2 тыс. руб.

4) взносы на капитальный ремонт МКД -  35,9 тыс. руб.

5) приобретение   материалов – 401,2 тыс. тыс. руб.

6) коммунальные услуги (свет, связь, отопление) – 1288,1 тыс. руб. в том числе уличное освещение – 685,4 тыс. руб.

7) содержание ДК – 1579,3 тыс. руб.

 Доходы.

- Доходы всего: 15823,8 тыс. руб.

- Налоговые и неналоговые доходы - 2838,5 тыс. руб.

в том числе НДФЛ – 790,6 тыс. руб.

земельный налог – 1264,4 тыс.руб.

налог на имущество – 618,4 тыс.руб.

единый сельскохозяйственный налог – 110,8 тыс. руб.

госпошлина – 7,9 тыс. руб.

безвозмездные поступления из других бюджетов – 12985,3 тыс.руб.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 504 человек. Из них призывников 62 человек. Призвано на срочную службу в армию 7 человек.

В целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2012 году на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. За отчетный период учтено 1002 хозяйств. Помимо бумажных носителей в администрации работает электронная версия программы МИСП – муниципальная информационная система поселения.   На территории поселения проживает - 3584 человек.
Благоустройство.
        Вопросы благоустройства территории сельского поселения за отчетный период также заслуживают особого внимания. С апреля месяца население активно занимались уборкой своих придомовых территорий.  Необходимо отдать должное коллективам Реабилитационного центра для несовершеннолетних, детского садика, общеобразовательной школы и Перелешинского СДК, которые своими силами поддерживают порядок на своих территориях. Силами МУП Коммунальное хозяйство в плановом режиме производится окашивание травы прилегающих территорий МКД, тротуаров, опиливание деревьев.

МРСК Панино так же в плановом режиме производит опиливание деревьев возле линии электропередач.
Администрация поселения проводит мероприятия направленных на содержание и ремонт дорог местного значения.

После обильного таяния снега был размыт участок дороги в с. Новоалександровка по ул. Суворова, который соединяет две части улицы, передвижение части жителей улицы было фактически парализовано. Движение по улице восстановили в течение 2х суток (был временно отремонтирован, в течение сентября - октября будет восстановлен полностью).

В 2023 году в течение июня-июля был построен новый пешеходный тротуар с асфальтобетонным покрытием в п. Перелешино по ул. 50 лет Октября возле д. 3 и д. 6, протяженностью 190 метров.

Отремонтировано асфальтобетонное покрытие 2х заездов к территории Перелешинская СОШ.

В рамках программы безопасности дорожного движения в 2023 году построен новый пешеходный тротуар с асфальтобетонным покрытием в п. Перелешино по          ул. 50 лет Октября возле д. 2 и д. 3, протяженность которого 60 метров.

В 2023 году в соответствии с муниципальными контрактами произведены работы по ремонту участков дорог общего пользования местного значения по укладке асфальтобетонного покрытия в п. Перелешино по улице:
- Гагарина протяженностью 1244 метров;

Необходимо отметить, что из-за недобросовестной подрядной организации сорваны работы по укладке асфальтобетонного покрытия по ул. Гагарина в п. Перелешино, вследствие чего участок дороги в конце улицы Гагарина протяженностью 156 метров остался без асфальтобетонного покрытия. Работы по укладке асфальтобетонного покрытия на указанном участке планируем произвести за счет дорожного муниципального фонда в 2024 году.

Щебенение в п. Перелешино:

- по ул. Гагарина – 60 м.;

- по ул. Гагарина – 96 м.;

- по ул. 50 лет Октября – 75м.;

- два участка дороги по ул. Майская – 65 м. и 30 м.
После вышеуказанных мероприятий по ремонту дорог, практически все дороги местного значения Красненского сельского поселения будут иметь твердое покрытие.

Так же в 2023 году осуществлялось проведение работ по укреплению обочин 3 участков дорог. Из них 2 участка в п. Перелешино по ул. Куцыгина и ул. 70 лет Октября общей протяженностью 1720 м., в п. Первомайский по ул. Центральная протяженностью 200 м.

В зимний период осуществляется очистка дорог общего пользования местного значения от снега, а также очистка пешеходных тротуаров.

В 2019 году в поселении осуществлена модернизация уличного освещения. В течение 2023 года подрядной организацией по гарантии были заменены 22 новых светильников.

О работе ТОС.
На территории Красненского сельского поселения зарегистрированы 5 ТОСов – Территориальных общественных самоуправлений, таких как:

- ТОС «Красное» село Красное;
- ТОС «Новое» поселок Новоалександровка;
- ТОС «Родник» поселок Перелешино;
- ТОС «Память» поселок Перелешино;
- ТОС «Первомайский» поселок Первомайский.

В мае 2023 году  ТОСом «Первомайский» была подана заявка для участия в конкурсе общественно-полезных дел, проводимого АНО «Образ будущего». Получен грант в размере 1450000 рублей на реставрацию памятника Односельчанам - погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, который расположен в поселке Первомайский. Работы по реставрации памятника завершены 22 декабря 2023 года.
Организация сбора и вывоза бытовых отходов.
Согласно установленному нормативу в рамках программы в Красненском сельском поселении предусмотрено 54 контейнерных площадок для размещения ТКО. Внесено в реестр 38 контейнерных площадок. Ко всем площадкам имеется беспрепятственный подъезд. Из них обустроены согласно стандартам 26 площадки, а именно имеют глухое ограждение с трех сторон, устроено водонепроницаемое твердое покрытие, установлены мусорные баки. Другие 28 площадок полностью оборудованы ограждением, на всех имеется щебеночное покрытие, частично установлены мусорные контейнеры. Обустройство 28 площадок твердым водонепроницаемым покрытием (укладка ж/б плит) планируется в мае-августе текущего года.

В рамках «Мусорной реформы» установлено 6 контейнеров для раздельного сбора мусора.

   Перспективы развития Красненского сельского поселения на 2024 год.
Социально значимыми проектами на 2024 год являются:
· Строительство и ремонт дорог, в частности укладка асфальтобетонного покрытия по ул. Гагарина в п. Перелешино протяженностью 156 метров.
· Строительство сквера «Мечта» возле Перелешинского СДК в рамках действующих региональных Программ.
· В рамках действующих региональных Программ проектирование и установка новой водонапорной башни в п. Перелешино.
· Благоустройство территории по ул. Мира п. Перелешино возле ж/д переезда         (в северной части поселка).
· Благоустройство территории возле дома 9А (опиливание деревьев, спиливание деревьев).
Спасибо за внимание!